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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá generativním designem a jeho využití při úpravě dílů za

účelem zlepšení jejich mechanických vlastností.

Teoretická část se zaměřuje na proces výroby vybraného dílu. Dále popisuje konstruování

pomocí počítačových programů. V další části se věnuje samotnému generativnímu

navrhování a poté pojednává o 3D tisku, se kterým je tento způsob výroby spjat. V praktické

části je prezentována tvorba CAD modelu, jeho tisku a mechanickému zkoušení. Poté se

věnuje úpravou tohoto modelu generativním navrhováním, tisku těchto součástí a jejich

mechanickým zkoušením. Závěrem je provedeno srovnávání referenčního a dvou

upravených dílců z dat získaných mechanickými zkouškami.

Klíčová slova: Generativní design, topologická optimalizace, 3D tisk, Fusion 360.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with generative design and its use in the modification of parts in

order to improve their mechanical properties.

The theoretical part focuses on the production process of the selected part. It also describes

design using computer programs. The next part deals with generative design itself and then

discusses 3D printing, with which this method of production is connected. The practical part

presents the creation of a CAD model, its printing and mechanical testing. He then deals

with the modification of this model by generative design, printing of these components and

their mechanical testing. Last of al lis made a comparison of the reference and two modified

parts from the data obtained by mechanical tests its performed.

Keywords: Generative design, topological optimalization, 3D printing, Fusion 360.
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ÚVOD

Kladení stále vyšších nároků na prémiové sportovní automobily vede k vývoji jejich

produkce. Stále častěji se při výrobě využívají prémiové materiály a jednotlivé firmy,

zabývající se výrobou těchto vozů, se předhání jejich využíváním. Tyto materiály mají sice

obrovský potenciál, avšak je často nejde konvenčními technologiemi zpracovat a využít tím

jejich potenciálu. U luxusních sportovních automobilů hraje největší roli poměr váhy a

výkonu. Pro dosažení těchto požadavků je v této době nutno využít nejnovějších technologií,

aby se výsledný automobil dokázal vyrovnat konkurenci.

Mezi tyto technologie se řadí proces generativního navrhování a 3D tisk. Generativní

navrhování umožňuje upravit nebo zcela nově navrhnout díl, který bude co nejlehčí, ale

zároveň dosti tuhý pro použití v automobilovém odvětví. U dílu zkonstruovaným

generativním navrhováním může nastat problém, že jej nejde klasickými konvenčními

metodami vyrobit. Proto jde generativní navrhování s 3D tiskem ruku v ruce. Díky 3D tisku

lze vyrobit i geometricky obtížné modely a lze taktéž modifikovat vnitřní stavbu, co se týče

výplně výrobku.

Generativní design a 3D tisk se nevyužívá jen za účelem snížení hmotnosti celku

automobilu. Používá se taktéž při výrobě motorů. 3D tisk dokáže zpracovat keramické

materiály, které výborně odolávají vysokým teplotám, a proto jsou velice vhodné pro použití

v motorovém prostoru. Tyto motory pak dosahují velmi vysokých výkonů a mají taktéž

skvělou životnost. Z konvenčně vyráběných motorů lze taktéž získat podobných výkonů,

avšak tyto motory bývají velké, těžkopádné a jsou náročné na údržbu a jejich provoz.

Generativní navrhování lze využít u konstrukci menších dílců v automobilu, lze jej ale taktéž

využít při finálním vzhledu celku. Návrh založený na výpočtech určitého algoritmu dokáže

konstruktérovi, nebo designérovi, dodat konstrukci, která bude dosahovat výborných

aerodynamických výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Tato práce je zaměřena na návrh a následnou výrobu komponentu hydraulické ruční brzdy

topologickou optimalizací metodou generativního designu. Tato optimalizace má za úkol

upravit vymodelovaný prototyp dílce za cílem snížení váhy při zachování pevnosti a celkové

odolnosti. Užívání hydraulické ruční brzdy je v motorsportu velice oblíbené a tato úprava

navazuje na trend snižování váhy automobilu za účelem zlepšení poměru výkon/váha.

1.1 Funkce hydraulické ruční brzdy

Hydraulická ruční brzda má za úkol cíleně zabrzdit zadní kola automobilu za účelem

kontrolovaného smyku. Výhodou oproti běžné ruční brzdy je její schopnost vrátit ovládací

páku do původní, nezabrzděné, polohy a tím uvést zadní kola zpět do provozu. Tato brzda

na rozdíl od běžné ruční brzdy nemá aretační zuby na těle páky, ani brzdové lanko vedoucí

k zadní nápravě vozu. Místo aretačních zubů je za pákou umístěn hydraulický váleček, stejně

jako u brzdového pedálu, který po zatažení je schopen vrátit páku do původní pozice. Dále

je na hydraulickém válečku umístěn vstup a výstup pro hadici s brzdovou kapalinou, která

je tažena do zadní části vozu, pro připojení na původní, či přidaný brzdový třmen. [1]

Obrázek 1. Hydraulická ruční brzda osazena brzdovým válcem

[2]
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2 BĚŽNÁ VÝROBA

Hydraulická ruční brzda je sestavena z více dílců, které se vyrábí odlišnými způsoby. U

levnějších kusů se jako páka nejčastěji používá trubkový profil spojený soustruženým čepem

s tělem, které bývá řezáno nebo stříháno z ocelového plechu, který se následně ohne na

požadovaný tvar. Pro zajištění pevnosti a odolnosti se tento plech v dotykových místech

svařuje. U dražších dílu se používá frézovaná páka společně s frézovaným tělem, kdy se

nejčastěji jedná o hliník.

2.1 Plošné tváření

Plošným tvářením se většinou zhotovují méně namáhané díly přesných rozměrů, které bývají

především tenkostěnné a potřebná tuhost bývá zajištěna prostorovým členěním. Výhoda

takto řešených dílů je jejich nízká váha, která přispívá k nízké hmotnosti finálního výrobku.

Při výrobě malých součástek ve sdružených tvářecích nástrojích se dosahuje vysoké

produktivity práce. Další výhoda při výrobě plošným tvářením je nižší využití materiálu,

protože výchozím materiálem je pás nebo plech, z něhož se musí zhotovit přístřihy. Názvem

plošné tváření se označuje řada metod tváření, kterými se u polotovaru dosáhne trvalé změny

tvaru bez výrazné změny tloušťky, či průřezu. Mezi základní metody plošného tváření patří

rovnání, stříhání, přesné stříhání, kalibrování, ohýbání, zakružování, tažení, kroužlení a

tváření plechů nepevnými nástroji. [3]

2.2 Stříhání

Jedna z nejrozšířenějších operací dělení materiálů ve výrobě je stříhání. Používá se například

při dělení tabulí plechu na pásy, dělení svitků na pásy nebo pro různé pomocné operace.

Stříhací nože vnikající do materiálu vyvolávají napětí přesahující mez kluzu, postupně

vzrůstá až dosáhne meze pevnosti materiálu ve smyku. K oddělení materiálu dochází dříve,

než se dotknou stříhací nože. Po střihu není řezná plocha dokonalá, v první části je materiál

napěchovaný, následuje střižná plocha a na konci je řez dokončen lomem ve tvaru písmena

S. [3,4]

Stříhání rozlišujeme podle toho, jaká je výkonná část nástroje na:

- s rovnoběžnými noži – ostří nožů je rovnoběžné, narůstající síla je velmi rychlá, ze

které vznikají rázy. Nože jsou relativně krátké.
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- se skloněnými noži – nůž se dostává do materiálu postupně pod úhlem, proto je zdvih

delší a tím se podstatně zmenšují rázy. Práce řezání je stejná, ovšem nože jsou delší

a tím má větší životnost.

- s tvarovými noži – použití se uplatňuje ve stříhání válcových profilů (I,U,T,L atd.).

Tyto nože mají negativní tvar dle požadovaného stříhaného profilu. Podmínky

stříhání lze zlepšit použitím vibračních (kmitajících) nožů.

- S rotačními – kotoučovými noži – jedná se o plynulé stříhání plechů bez rázů.

Materiál se setkává s kotoučovým nožem jen v krátké délce (téměř bodově).

Při stříhání plechů, zejména v hromadné výrobě výstřižků a výlisků z pásů nebo kotoučů, je

velice důležité využívání materiálu. Pro zajištění produktivity a snížení odpadů chceme,

abychom z pásu plechu získali co největší počet drobných výlisků. Vystřihovaný produkt

má být technologicky navržen s maximálním využitím materiálu, přičemž je nutno brát

v úvahu směr vláken materiálu a další požadavky na přesnost, funkční rozměry a jiné. [4]

2.3 Svařování


[…]


Nmm.

𝐶𝑝 =
𝐹𝑚𝑎𝑥

∆𝐿
=

3123,4

8,9
= 350,94 𝑁𝑚𝑚
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Graf 1. Výsledky první zkoušky
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Červený díl (odlehčen o 25 % hmotnosti výchozího dílce) vydržel napětí 6203,9 N, což je

trojnásobek námi definované síly (2000 N). Prodloužení činilo 11,5 mm a tuhost vyšla na

539,46 Nmm.

𝐶𝑝 =
𝐹𝑚𝑎𝑥

∆𝐿
=

6203,9

11,5
= 539,46 𝑁𝑚𝑚

Černý díl (odlehčen o 50 % hmotnosti výchozího dílce) odolal napětí 3570 N. Prodloužení

při maximálním zatížení vyšlo na 12,6 mm a tuhost tělesa je 283,33 Nmm.

𝐶𝑝 =
𝐹𝑚𝑎𝑥

∆𝐿
=

3570
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= 283,33 𝑁𝑚𝑚
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Graf 2. Výsledky zkoušek upravených designů
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Tabulka 1. Výsledky měření

Výše je přiložena tabulka výsledků z univerzálního zkoušecího stroje. Hodnoty pod

kolonkou Fmax jsou kritické síly, při kterých se tělesa zdeformovaly. Druhý sloupec ∆L

značí prodloužení při maximálním zatížení a ve třetím sloupci je znázorněna práce, potřebná

k deformování těles.

10.1 Shrnutí výsledků

Z výsledků, které vyhodnotil univerzální zkušební stroj lze vyvodit, že kusy upravené

generativním navrhováním si v porovnáním s referenčním dílem vedly velice dobře. Tyto

odlehčené díly vydržely větší namáhání, červený díl měl větší tuhost a taktéž bylo potřeba

větší práce k přetržení obou dílů v porovnání s referenčním kusem.

Tabulka 2. Shrnující údaje těles

Fmax ∆L at Fmax W to Fmax

Zkoušený díl N mm J

Referenční 3123,4 8,9 11,492

75 % 6203,9 11,5 40,427

50 % 3570 12,6 19,081

Fmax m V Cp

Zkoušený díl N g cm3 Nmm

Referenční 3123,4 298,0 263,52 350,94

75 % 6203,9 223,5 178,12 539,46

50 % 3570 149,0 117,98 283,33
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ZÁVĚR

První část teoretické bakalářské práce byla věnována seznámením se s funkcí hydraulické

ruční brzdy, následně byly shrnuty užívané výrobní procesy. Další částí byla rešerše na téma

modelovacího softwaru, topologické optimalizace a aditivní technologie. Praktická část byla

věnována návrhu, tisku a testování dílu této ruční hydraulické brzdy s následnou úpravou

generativním designem. Přesněji se jednalo o tělo brzdy, ve kterém je usazena páka pro

zatažení a taktéž je zde usazen brzdový válec. Po návrhu a tisku tohoto dílu se přišlo na řadu

testování zkouškou tahem, aby byla zjištěna kritická síla, po které se díl zdeformuje. Tato

kritická síla je velice důležitým parametrem pro nastavení generativního designu. Dále

následoval proces generativního navrhování. Nejprve je zapotřebí vytvořit výchozí model,

kopírující geometrii funkčních prvků výchozího dílu a poté nastavit všechna potřebná

kritéria k procesu generování. Po zadání všech kritérií a vybráním správného designu byly

tyto dva objekty vytisknuty a otestovány stejným způsobem jako výchozí navržený díl.

Výsledky zkoušek jsou zpracovány a vloženy v kapitole výsledky. Tyto výsledky jsou velmi

uspokojivé a upravené díly vydržely překvapivě velké namáhání. Jelikož dílce upravené

generativním designem byly lehčí a vydržely definovanou sílu a dokonce řádově větší, je

možné říci, že cíl této bakalářské práce byl splněn. Z výsledků je taktéž jasné, že je pro

přetržení nutno vynaložit větší práci a u červeného dílu výrazně vzrostla jeho tuhost.

Deformace referenčního kusu vznikla mezi jednotlivými vrstvami výtisku. U dílů

vytvořených generativním navrhováním lze vidět, že přesně v místech, kde se referenční kus

přetrhl, bylo použito více materiálu a tímto vyztužením algoritmus docílil větší výdrži těchto

těles. Díky těmto úpravám přetrhnutí nevedlo skrze vrstvy, ale u červeného dílu vedlo skrze

vytvořenou díru pro čep a u černého dílu vedlo přetržení v místě uložení brzdového válce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PA Polyamid

POM Polyoxymetylen

PVC Polyvinylchlorid

PS Polystyren

PE Polyetylen

PP Polypropylen

PLA Polylactic acid (kyselina polymléčná)

W Wolfram

Mo Molybden

Ti Titan

CA Computer Aided (počítačově podporovaný)

CAD Computer Aided Design (počítačově podporovaný design)

UV Ultraviolet (ultrafialové)

FDM Fuse Deposition Modeling

SLS Selective Laser Sintering

DIY Do It Yourself (udělej sám)

SLA Stereolitography

DLP Digital Light Processing

MJ Material Jetting

LED Light-Emitting Diode

LCD Liquid Crystal Display

DMLS Direct Metal Laser Sintering

EBM Electron Beam Melting

LMD Laser Metal Deposition

LMF Laser Metal Fusion
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DED Directed Energy Deposition

STL Stereolitography

°C Stupeň celsia

GPa GigaPascal

PET Polyetylentereftalát

N Newton

mm Milimetr

Kg Kilogram

Nmm Newton-Milimetr

F Force (síla)

∆L Rozdíl délek

W Work (práce)

Cm3 centimetr krychlový

g gram

3D Three dimensional (tří dimenzionální)
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