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Název bakalářské práce:

Návrh a výroba komponentu ruční hydraulické brzdy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Řešenou problematikou posuzované bakalářské práce pana Josefa Klimeše je aplikace generativního

návrhu pro optimalizaci komponentu ruční hydraulické brzdy. Pomocí základní tahové zkoušky

jsou prototypy vyrobené aditivní technologií testovány. Sledovanými parametry byla maximální síla

při přetržení a statická tuhost. Práce a její výsledky dobře korespondují s danými cíli. Autor při

řešení experimentu pracoval samostatně a pružně řešil mechanické zkoušky.

Celkově práci hodnotím jako dobrou.

Antiplagiátorský systém nalezl shodu dokumentu bakalářské práce v míře 13 %, proto práci lze

považovat za autorskou.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 03. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce